BỘ Y TẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 03/2003/CT-BYT
	Hà Nội, ngày 02 tháng 10 năm 2003

CHỈ THỊ
VỀ VIỆC THỰC HIỆN THÔNG TƯ LIÊN TỊCH SỐ 08/2003/TTLT-BYT-BTC NGÀY 25/7/2003 CỦA LIÊN BỘ Y TẾ VÀ TÀI CHÍNH HƯỚNG DẪN VIỆC  KÊ KHAI GIÁ, NIÊM YẾT GIÁ THUỐC PHÒNG BỆNH, CHỮA BỆNH CHO NGƯỜI.

Để thực hiện Pháp lệnh Giá và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, liên Bộ Y tế - Tài chính đã ban hành Thông tư liên tịch số 08/2003/TTLT-BYT-BTC ngày 25/7/2003 hướng dẫn việc kê khai giá, niêm yết giá thuốc phòng bệnh, chữa bệnh cho người.

Việc niêm yết giá thuốc là một việc làm thường xuyên của các nhà bán lẻ, nhưng là một vấn đề mới và cũng khó đối với các cơ sở sản xuất, nhập khẩu thuốc. Do vậy liên Bộ đã nhất trí tạm lùi thời gian thực hiện việc cơ sở sản xuất, nhập khẩu niêm yết giá bán lẻ thuốc đến ngày 01 tháng 01 năm 2004. Để ổn định thị trường thuốc và bảo vệ lợi ích người tiêu dùng, Bộ trưởng Bộ Y tế chỉ thị:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 08/2003/TTLT-BYT-BTC và các Công văn  số 9080/YT-QLD ngày 22/9/2003; Công văn số 9251/YT-QLD ngày 29/9/2003 của Bộ Y tế và Bộ Tài chính.

Giám đốc Sở Y tế tỉnh, thành phố, Thủ trưởng y tế ngành có trách nhiệm tổ chức triển khai, đôn đốc và kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các văn bản trên tại các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh thuốc trên địa bàn.

2. Tất cả các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh thuốc phải xây dựng phương án giá, đảm bảo giá thành hợp lý bao gồm các chi phí  và lợi nhuận thích hợp; không được niêm yết giá thuốc quá cao so với thực tế.

3. Thanh tra Bộ Y tế chủ trì phối hợp với Cục quản lý dược Việt Nam, Cục Quản lý giá - Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan tổ chức thanh tra việc thực hiện Thông tư liên tịch số 08/2003/TTLT-BYT-BTC và các Công văn số 9080/YT-QLD ngày 22/9/2003; Công văn số 9251/YT-QLD ngày 29/9/2003 của Bộ Y tế và Bộ Tài chính đối với tất cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc trong toàn quốc. Xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật.

Nhận được Chỉ thị này, Cục trưởng Cục Quản lý dược Việt Nam, Chánh Thanh tra Bộ Y tế, Giám đốc Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng. Y tế ngành phải tổ chức triển khai thực hiện ngay và báo cáo kết quả lên Bộ trưởng Bộ Y tế./.

	BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Trần Thị Trung Chiến